CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA
e Casa Vereador Piínio Amorim e

% al É Gabinete da Presidência
Ra Praça Santos Dumont, s/nº - Centro - Petrolina -PE CEP 56.304.200

cas Tel: (087) 3862-9270 Fax: (087) 3861-4260 Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 737/2020

Ementa: Concede Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan ao

Senhor Nélio de Possídio Estrela.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei
Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan
ao Senhor Nélio de Possídio Estrela, natural de Juazeiro/BA.

Art. 2º — À homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal,
pelos relevantes serviços prestados a Petrolina e a região do Vale do São
Francisco, na área cultural, as festas de vaquejada, no esporte, no entretenimento

e de promoção turística.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado marcará
data para outorga concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autores: Aerolande Amós Cruz, Elismar Gonçalves Alves e Ronaldo Luiz de
Souza

Gabinete da Presidência, 16 de junho de 2020.

OSÓRIO FERREIRA SIQUEIRA
Presidente

: 7 3+
Jota cad Ancya

se Da CÂMARA MÚNICIPAL DE PETROLINda ES ERC ZADEO

à ES vessseiÍos Oda]
Caps Casa Vereador Plínio Amorim Datas. BpJos

Osório Ferreira Siqueira
Presidente
  PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 034/2020 — 08/06/2020.

Autor: Aero Cruz. É Pisoman Rondo Cm cau

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan Ao Senhor

Nélio de Possídio Estrela.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Presidente
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Senhor Nélio de

Possídio Estrela, natural de Juazeiro/BA.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos relevantes

serviços prestados a Petrolina e a região do Vale do São Francisco.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado marcará data para outorga
concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras e Senhores Vereadores,

Tenho a honra de apresentar para a apreciação de Vossas Excelências, proposição de mais

alta importância, que tem como objetivo homenagear um excelente profissional, pessoa simples,

servidora por natureza e muito competente, que se destaca brilhantemente nas áreas da

vaquejada, do esporte, do entretenimento e da promoção turística de nossa cidade.

NELIO DE POSSIDIO ESTRELA é natural de Juazeiro/BA, nossa cidade vizinha, nasceu

em 17.01.1959, filhos de Dr. Geraldo Estrela e Maria Carmelita de Possidio Estrela.

Seu pai faleceu, quando ele tinha 13 anos de idade e, muito novo, passou a desbravar o

mundo. Sempre teve paixão por cavalos, motivo pelo qual o levou a competir em vaquejadas se

tornando um grande campeão em várias disputas onde ganhou como prêmios, carros e motos, nas

cidades de São Raimundo Nonato/PI, Serrinha/BA, Juazeiro/BA, Pedreiras/MA, Valente/BA, entre

outras. Chegou, inclusive, a correr no Estado de Roraima, na divisa com a Venezuela, sempre

representando à altura a cidade de Petrolina/PE.

Mas o fato de ser campeão em algumas cidades ainda não completava o seu sonho que era,

na realidade, ser de fato, um realizador de Vaquejada, na cidade em que sempre morou, Petrolina.

Com essa ânsia pela concretização do seu sonho, começou a ajudar na Vaquejada que era

realizada no Parque Severino Medeiros, em Petrolina.

No entanto, chegou um momento em que eles pararam de fazer a competição, mas Nélio

estava ávido por realizar o seu sonho. Assim, com essa parada, ele negociou e construiu a pista de

Vaquejada no atual Parque Dr. Geraldo Estrela em 1982, nome que foi dado em homenagem a seu

pai.

No início, Nelio com seus sócios fizeram algumas vaquejadas regionais no período de 1982

a 1985. Mesmo sendo a nível regional, sua vaquejada já era frequentada por amigos que saíam de

longe para prestigiá-lo.

Em 1986, Nelio teve o apoio fundamental de alguns amigos para a construção do palanque

de madeira. A partir daí, foi que começou a 1º Grande Vaquejada de Petrolina.

Atualmente, a vaquejada é organizada, principalmente, apenas pelo seio familiar, isto é, por

Nélio, sua esposa, Lucélia Ramos Estrela, sua mãe, Maria Carmelita de Possídio Estrela, e seu filho,

Geraldo Estrela Neto.

O grande legado da Vaquejada de Petrolina tem suas nuances na geração de empregos

diretos e indiretos, no cunho social onde envolve comunidades ao seu redor como o Serrote do

Urubu e na elevação do nome da cidade a todos os lugares do país.

A Vaquejada de Petrolina sempre faz parte dos maiores circuitos do Brasil -Circuito

Pernambucano de Vaquejada - CAMPEV e Campeonato Portal Vaquejada - sendo premiada, por

diversas vezes, entre as cinco melhores e maiores Vaquejadas do país. Em suas edições, sempre

oferta premiações aos vaqueiros na ordem de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e traz

competidores de quase todas as unidades federativas do país.

Hotéis, malha aérea e rodoviária, serviços de aluguéis de chácaras e carros, restaurantes e o

turismo são setores que, anualmente, tem grande impulso na economia da cidade por meio da

realização deste evento que já se tornou tradição entre os petrolinenses.

Importante citar que, por muitos anos, a semana da vaquejada era o grande evento da cidade,

antes do crescimento do São João. Pelos palcos do Parque Dr. Geraldo Estrela já passaram vários

cantores e bandas de renome nacional, tendo sido o primeiro evento de vaquejada que conseguiu

unir, no mesmo palco, Wesley Safadão e Xand Avião.

Como mais uma atração de entretenimento, Nélio sempre faz alguns sorteios e bingos entre

os amigos e junto com todas as outras opções de lazer, consegue, durante toda a semana do evento,

atrair um público circulante de aproximadamente 50.000 (cinguenta mil) pessoas.

A Vaquejada de Petrolina é pensada assim que se encerra mais uma edição, pois

planejamento de competição e do gado são fundamentais para o seu êxito.

Enfim, nesses 34 anos de muito amor, família e entretenimento, a Vaquejada de Petrolina

vem cumprindo um papel especial gerando, oportunamente, para vários jovens, uma profissão na

lida com os cavalos, fazendo com que estes garotos se afastem das drogas e da criminalidade,

gerando “vida” na vida das pessoas.

Importante lembrar que a família é fundamental nesse apoio e desenvolvimento da

Vaquejada. Sua mãe, Maria Carmelita, sempre à frente procurando trazer aos vaqueiros, aos

profissionais que trabalham durante o evento e ao público em geral, a fé, proteção e a benção de

Deus com as missas realizadas dentro do próprio Parque. Sua esposa, Lucelia Ramos Estrela, nunca

mediu esforços para que a vaquejada sempre tenha a preocupação social e que seja um evento

voltado para a família. Seu filho, Geraldo Estrela Neto, também luta, ao seu lado, por esse

patrimônio e para que continue sendo um evento tradicional para a cidade.

Nelio foi desbravador em tempos longínquos, conseguindo elevar Petrolina entre as maiores

vaquejadas do Brasil, mesmo diante das dificuldades de investimento. Seu amor foi maior do que

qualquer barreira imposta, fazendo seu sonho ser realizado e nossa cidade ter orgulho de citar que

temos uma das maiores Vaquejadas do Brasil.

NELIO DE POSSIDIO ESTRELA, tem dedicado sua vida a arte de servir, do

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 034/2020 - PODER
LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO
DOM MALAN AO SENHOR NÉLIO DE POSSÍDIO ESTRELA
ANTOR: AFRO CRUZ
RELATOR: MANOEL ANTONIO COELHO NETO
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

| - EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de decreto legislativo de autoria do Poder Legislativo, o qual

concede a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan, ao Senhor Nélio de

Possídio Estrela, é constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e

demais leis atinentes a espécie, bem como está de acordo com os preceitos

constitucionais e atende as técnicas redacionais e legisiativas.

Il — QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela

tramitação regular da matéria.

IH — VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos

da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 10 de junho de 2020.

VER. RUY WA LEY GONÇALVES DE SÁ - PRESIDENTE

VER. MANOEL ANTÔNIO COELHO NETO - RELATOR

VER. ZENILDO NQNES - SECRETÁRIO

cas

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 034/2020 - PODER LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO AO SENHOR
NÉLIO DE POSSÍDIO ESTRELA.
AUTOR: AERO CRUZ
RELATORA: MARIA CRISTINA COSTA
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O presente projeto de decreto legislativo, de autoria do Poder Legislativo, tem como finalidade
conceder a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan, ao Senhor Nélio de Possídio
Estrela, natural da cidade de Juazeiro/BA, pelos relevantes serviços prestados a Petrolina e
região do Vale do São Francisco na área cultural, esporte, no entretenimento e de promoção de

turismo.

II- QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de lei em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem como está de
acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da proposição. Face

ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este é o Parecer.

HI - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da relatoria,
votam pela aprovação regular da matéria.

Sala das Comissões, 10 de junho de 2020.

Hama lu de Aneau
VER? MARIA MARIA ELENA DE ALENCAR-— hEsDENTE

cas

Povo plo? Decaeto 25, 25,32, 25€ 3

» Zebu cl — Abstencao de Toc

Im Qu A

| Jeao SM > 2 o

2 Auoalon de Sm 1º GS nda

2
“ OSund o So (9 mood

5 O du a Sm

6 a Dr Ausente

« ATT

4 21H? OQ Aus .
Atual oxaro

Du
Y Crea) E Dias

AA

3º Pede
[9 Do dm do em Dr caidente

H Maoa Sr Do07io

|> & Pena Dart

OA

3 Yu A

Lu 6 Us ane
nm

ES vom ty Ar

16 Bo dd

A KA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA
A E

pagão Casa Vereador Plínio Amorim
a

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 034/2020 — 08/06/2020.
Autor: Aero Cruz. É Pi» mon O ceo

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan Ao Senhor

Nélio de Possídio Estrela.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Presidente
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Senhor Nélio de
Possídio Estrela, natural de Juazeiro/BA.

Art. 2º. — A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos

relevantes serviços prestados a Petrolina e a região do Vale do São Francisco, na área
cultural, as festas de vaquejada, no esporte, no entretenimento e de promoção turística.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado marcará data para outorga

concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras e Senhores Vereadores,

Tenho a honra de apresentar para a apreciação de Vossas Excelências, proposição de mais

alta importância, que tem como objetivo homenagear um excelente profissional, pessoa simples,

servidora por natureza e muito competente, que se destaca brilhantemente nas áreas da

vaquejada, do esporte, do entretenimento e da promoção turística de nossa cidade.

NELIO DE POSSIDIO ESTRELA é natural de Juazeiro/BA, nossa cidade vizinha, nasceu

em 17.01.1959, filhos de Dr. Geraldo Estrela e Maria Carmelita de Possidio Estrela.

Seu pai faleceu, quando ele tinha 13 anos de idade e, muito novo, passou a desbravar o

mundo. Sempre teve paixão por cavalos, motivo pelo qual o levou a competir em vaquejadas se

tornando um grande campeão em várias disputas onde ganhou como prêmios, carros e motos, nas

cidades de São Raimundo Nonato/PI, Serrinha/BA, Juazeiro/BA, Pedreiras/MA, Valente/BA, entre

outras. Chegou, inclusive, a correr no Estado de Roraima, na divisa com a Venezuela, sempre

representando à altura a cidade de Petrolina/PE.

Mas o fato de ser campeão em algumas cidades ainda não completava o seu sonho que era,

na realidade, ser de fato, um realizador de Vaquejada, na cidade em que sempre morou, Petrolina.

Com essa ânsia pela concretização do seu sonho, começou a ajudar na Vaquejada que era

realizada no Parque Severino Medeiros, em Petrolina.

No entanto, chegou um momento em que eles pararam de fazer a competição, mas Nélio

estava ávido por realizar o seu sonho. Assim, com essa parada, ele negociou e construiu a pista de

Vaquejada no atual Parque Dr. Geraldo Estrela em 1982, nome que foi dado em homenagem a seu

pal.

No início, Nélio com seus sócios fizeram algumas vaquejadas regionais no período de 1982

a 1985. Mesmo sendo a nível regional, sua vaquejada já era frequentada por amigos que saíam de

longe para prestigiá-lo.

Em 1986, Nélio teve o apoio fundamental de alguns amigos para a construção do palanque

de madeira. À partir daí, foi que começou a 1º Grande Vaquejada de Petrolina.

Atualmente, a vaquejada é organizada, principalmente, apenas pelo seio familiar, isto é, por

Nélio, sua esposa, Lucélia Ramos Estrela, sua mãe, Maria Carmelita de Possídio Estrela, e seu filho,

Geraldo Estrela Neto.

O grande legado da Vaquejada de Petrolina tem suas nuances na geração de empregos

diretos e indiretos, no cunho social onde envolve comunidades ao seu redor como o Serrote do

Urubu e na elevação do nome da cidade a todos os lugares do país.

A Vaquejada de Petrolina sempre faz parte dos maiores circuitos do Brasil -Circuito

Pernambucano de Vaquejada - CAMPEV e Campeonato Portal Vaquejada - sendo premiada, por

diversas vezes, entre as cinco melhores e maiores Vaquejadas do país. Em suas edições, sempre

oferta premiações aos vaqueiros na ordem de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e traz

competidores de quase todas as unidades federativas do país.

Hotéis, malha aérea e rodoviária, serviços de aluguéis de chácaras e carros, restaurantes e o

turismo são setores que, anualmente, tem grande impulso na economia da cidade por meio da

realização deste evento que já se tornou tradição entre os petrolinenses.

Importante citar que, por muitos anos, a semana da vaquejada era o grande evento da cidade,

antes do crescimento do São João. Pelos palcos do Parque Dr. Geraldo Estrela já passaram vários

cantores e bandas de renome nacional, tendo sido o primeiro evento de vaquejada que conseguiu

unir, no mesmo palco, Wesley Safadão e Xand Avião.

LT

Como mais uma atração de entretenimento, Nélio sempre faz alguns sorteios e bingos entre

os amigos e junto com todas as outras opções de lazer, consegue, durante toda a semana do evento,

atrair um público circulante de aproximadamente 50.000 (cinquenta mil) pessoas.

A Vaquejada de Petrolina é pensada assim que se encerra mais uma edição, pois

planejamento de competição e do gado são fundamentais para o seu êxito.

Enfim, nesses 34 anos de muito amor, família e entretenimento, a Vaquejada de Petrolina

vem cumprindo um papel especial gerando, oportunamente, para vários jovens, uma profissão na

lida com os cavalos, fazendo com que estes garotos se afastem das drogas e da criminalidade,

gerando “vida” na vida das pessoas.

Importante lembrar que a família é fundamental nesse apoio e desenvolvimento da

Vaquejada. Sua mãe, Maria Carmelita, sempre à frente procurando trazer aos vaqueiros, aos

profissionais que trabalham durante o evento e ao público em geral, a fé, proteção e a benção de

Deus com as missas realizadas dentro do próprio Parque. Sua esposa, Lucelia Ramos Estrela, nunca

mediu esforços para que a vaquejada sempre tenha a preocupação social e que seja um evento

voltado para a família. Seu filho, Geraldo Estrela Neto, também luta, ao seu lado, por esse

patrimônio e para que continue sendo um evento tradicional para a cidade.

Nelio foi desbravador em tempos longínquos, conseguindo elevar Petrolina entre as maiores

vaquejadas do Brasil, mesmo diante das dificuldades de investimento. Seu amor foi maior do que

qualquer barreira imposta, fazendo seu sonho ser realizado e nossa cidade ter orgulho de citar que

temos uma das maiores Vaquejadas do Brasil.

NELIO DE POSSIDIO ESTRELA, tem dedicado sua vida a arte de servir, do

entretenimento, do esporte e de levar o amor a vaquejada de Petrolina para todo o Brasil, assim

sendo, por sua conduta ilibada, pelo exemplo e por tudo o que fora explanado, nada mais justo que a

concessão deste Título.

Sala das Sessões, 08 de junho de 2020.

AERO CRUZ
VEREADOR
cas